

Số: 226/KH-HVPNVN

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch hoạt động chuyên môn và quy định về hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng (KN&PVCĐ), nhằm góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế của Học viện đối với xã hội; Học viện Phụ nữ Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm 2023 như sau:

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ, viên chức, người lao động và người học (sinh viên, học viên) về các hoạt động KN&PVCĐ.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, đoàn thể, cá nhân trong việc đóng góp vì lợi ích chung của cộng đồng; góp phần phát triển Học viện và xã hội.
- Duy trì, phát triển hoạt động KN&PVCĐ đi vào hệ thống, chuyên nghiệp; tăng cường và đẩy mạnh mối quan hệ giữa Học viện với các cơ quan, tổ chức cộng đồng; nâng cao hình ảnh, thương hiệu Học viện; góp phần thực hiện các mục tiêu Chiến lược phát triển Học viện giai đoạn 2021-2025.

#### 2. Yêu cầu

- Hoạt động KN&PVCĐ phải bám sát định hướng Chiến lược phát triển Học viện với các nội dung cụ thể, gắn với quá trình phát triển Học viện.
- Hoạt động KN&PVCĐ phải được xác định cụ thể ở từng lĩnh vực; thực hiện thường xuyên, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn của Học viện và các đơn vị tham gia.
- Có sự tham gia, đánh giá của các bên liên quan trong quá trình tổ chức các hoạt động KN&PVCĐ.
- Có sự giám sát, kiểm tra, cải tiến hoạt động cũng như công tác sơ kết, tổng kết, lưu hồ sơ minh chứng đầy đủ.

#### 3. Nội dung

##### 3.1. KN&PVCĐ trong các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng



- Kết nối xây dựng, chỉnh sửa các chương trình đào tạo; đánh giá kết quả đào tạo theo hướng phát huy năng lực người học; đáp ứng nhu cầu xã hội, gắn quá trình đào tạo với việc kết nối thực hành, thực tế và sử dụng nguồn nhân lực.

- Tổ chức/phối hợp tổ chức các khoá đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng ngắn hạn về chuyên môn, nghiệp vụ cho các đối tượng trong xã hội.

- Tổ chức các chương trình tư vấn tuyển sinh; cung cấp các thông tin về chương trình đào tạo các ngành, cơ hội việc làm của người học sau khi tốt nghiệp.

- Khảo sát dự báo nhu cầu nguồn nhân lực của xã hội; khảo sát tình hình việc làm của người học sau tốt nghiệp và chất lượng đào tạo của Học viện.

### *3.2. KN&PVCD trong các hoạt động nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ*

- Phối hợp tổ chức nghiên cứu và chuyển giao kết quả các đề tài khoa học công nghệ phục vụ lợi ích cộng đồng và phát triển xã hội.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo khoa học liên quan đến các lĩnh vực, ngành đào tạo của Học viện.

### *3.3. KN&PVCD trong tư vấn, xây dựng, thực thi pháp luật, phát triển chính sách*

- Nghiên cứu, đề xuất các chính sách, pháp luật; góp ý, xây dựng, sửa đổi các chính sách, pháp luật, chương trình cho cộng đồng.

- Tư vấn, phản biện việc

triển khai, thực hiện các chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tổ chức thực hiện công tác tư vấn tâm lý – xã hội; đào tạo kỹ năng, hỗ trợ người học.

### *3.4. KN&PVCD liên quan đến hoạt động xã hội, thiện nguyện*

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, nhân đạo, từ thiện như: Mùa hè xanh, Hiến máu nhân đạo, Tiếp sức mùa thi, Các hoạt động quyên góp, ủng hộ người nghèo, đồng bào bị thiên tai, dịch bệnh,...

- Tham gia các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa Học viện với các bên liên quan nhằm quảng bá hình ảnh, thương hiệu của Học viện đến với cộng đồng.

## **4. Tổ chức thực hiện**

### *4.1. Phòng Công tác sinh viên*

- Đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch chung về các hoạt động KN&PVCD.

- Giám sát việc thực hiện các hoạt động KN&PVCD của các đơn vị; báo cáo Ban Giám đốc kịp thời về tình hình, tiến độ, chất lượng.

- Thống kê, tổng hợp số liệu liên quan; xây dựng báo cáo chung theo định kỳ.
- Đầu mối tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hoạt động KN&PVCD.

#### **4.2. Các đơn vị thuộc/trực thuộc Học viện**

- Lập kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện các hoạt động KN&PVCD theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung được phê duyệt.

- Cơ chế, chính sách đề khuyến khích cán bộ, giảng viên, người lao động và người học tham gia các hoạt động KN&PVCD.

- Thực hiện việc lưu hồ sơ, minh chứng và xây dựng báo cáo cụ thể về các hoạt động đã thực hiện, gửi Phòng Công tác sinh viên (đợt 1 trước ngày 30/6/2023, đợt 2 trước ngày 10/11/2023) để tổng hợp báo cáo chung, trình Ban Giám đốc.

- Phối hợp với các đơn vị trong công tác thống kê, cập nhật dữ liệu, kết quả về các hoạt động KN&PVCD.

#### **4.3. Viện Công nghệ thông tin**

- Tổ chức tuyên truyền, đăng tin/bài về các hoạt động KN&PVCD của Học viện và các đơn vị có liên quan (tối thiểu 5-7 tin/bài).

- Phối hợp thực hiện công tác số hoá, thống kê, cập nhật dữ liệu liên quan đến hoạt động KN&PVCD.

#### **4.4. Phòng Tài chính kế toán**

Tham mưu cho Ban Giám đốc phân bổ nguồn kinh phí hợp lý cho các đơn vị để thực hiện hoạt động KN&PVCD.

Phối hợp với các đơn vị trong việc thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí thực hiện hoạt động KN&PVCD.

#### **5. Kinh phí thực hiện: Có dự toán chi tiết các hoạt động kèm theo.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động KN&PVCD năm 2023. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo Ban Giám đốc (thông qua Phòng Công tác sinh viên) để được xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Các đơn vị thuộc/trực thuộc HV;
- Website Học viện;
- Lưu: VT, CTSV (02).



**PGS,TS. Trần Quang Tiến**

**CÁC HOẠT ĐỘNG KẾT NỐI VÀ PHỤC VỤ CỘNG ĐỒNG NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số: 126 /KH-HVPNVN ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Giám đốc Học viện Phụ nữ Việt Nam)

TT	Hoạt động	Đơn vị thực hiện	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị/ Thành phần phối hợp/tham gia
1.	1.1. Tư vấn các bệnh lây truyền qua đường tình dục 1.2. Tư vấn kế hoạch hoá gia đình 1.3. Tư vấn sức khoẻ tiền hôn nhân 1.4. Tư vấn hướng nghiệp	Khoa Công tác xã hội	Tháng 3 - 6/2023	Hà Nội Nam Định	- UBND các cấp; - Hội LHPN cấp xã; - BGH, giáo viên THPT; - Học sinh THPT
2.	2.1. Truyền thông về chủ đề Giới - Giới tính, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em. 2.2. Truyền thông về xây dựng ước mơ, định hướng giá trị và kỹ năng lựa chọn nghề nghiệp	Khoa Giới và Phát triển	Tháng 5 - 12/2023	Hà Giang	- BGH, giáo viên, học sinh của 5-8 điểm trường THCS, THPT
3.	3.1. Tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ pháp lý, nói chuyện chuyên đề về các vấn đề có liên quan đến Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và gia	Trung tâm tư vấn pháp luật; Khoa Luật	Tháng 5 - 7/2023	Sơn La, Hưng Yên, Hà Nội ( <i>dự kiến tại 10 điểm</i> )	- Cán bộ, hội viên Hội LHPN các cấp. - Đại diện lãnh đạo và công chức, viên chức tại một số UBND các cấp.



TT	Hoạt động	Đơn vị thực hiện	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị/ Thành phần phối hợp/tham gia
	đình, Luật Hộ tịch,... tại cộng đồng				- Đại diện UBMTTQ, Tổ Hòa giải, Hội người cao tuổi, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban công tác mặt trận; Trưởng thôn, Bí thư chi bộ... - Người dân có nhu cầu tư vấn
4.	4.1. Tập huấn văn hoá sử dụng email cho cán bộ Hội Liên hiệp Phụ Nữ Việt Nam. 4.2. Tập huấn nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ Hội 4.3. Hướng nghiệp, tư vấn nghề nghiệp trong cộng đồng: cách thức lựa chọn nghề nghiệp cho con em cán bộ Hội	Viện Công nghệ thông tin	Tháng 5-9/2023	Huyện Gia Lộc, tỉnh Hải Dương	- Cán bộ, hội viên Hội LHPN cấp cơ sở - Đại diện lãnh đạo và công chức viên chức tại UBND Huyện Gia Lộc, Hải Dương
5.	5.1. Nói chuyện chuyên đề tại các trường THCS cho học sinh, giáo viên và phụ huynh học sinh các nhà trường (Dự kiến: Chuyên đề 1- Giá trị yêu thương, lòng biết ơn; Chuyên đề 2	Khoa Khoa học cơ bản	Tháng 4-5/2023 hoặc tháng 9-10/2023	Huyện Văn Giang, tỉnh Hưng Yên	BGH, GV, HS 2 trường THPT

TT	Hoạt động	Đơn vị thực hiện	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị/ Thành phần phối hợp/tham gia
6.	<p>6.1. Truyền thông các kỹ năng thực hiện sản phẩm truyền thông qua mạng xã hội</p> <p>6.2. Nói chuyện chuyên đề: Kỹ năng ứng xử, giao tiếp trên mạng xã hội; Kỹ năng chụp ảnh và xử lý hình ảnh</p>	Khoa Truyền thông đa phương tiện	Tháng 4-11/2023	Hà Nội và một số tỉnh lân cận	GV, HS, Phụ nữ
7.	7.1. Tư vấn kỹ năng bán hàng cho người dân	Khoa Quản trị kinh doanh	Tháng 5-11/2023	Hưng Yên (hoặc Hải Dương/Hà Nam/Thái Nguyên)	Người dân, HS, SV tại địa bàn
8.	8.1. Tiếp sức mùa thi (hỗ trợ thí sinh và phụ huynh trong thời điểm thi THPT; hỗ trợ khẩu trang, nước	Đoàn Thanh niên	Tháng 4-6/2023	Hà Nội và các điểm lân cận	- Các trường, Đoàn trường THPT;



TT	Hoạt động	Đơn vị thực hiện	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị/ Thành phần phối hợp/tham gia
	<p>uống, nhu yếu phẩm; tham gia hỗ trợ phân luồng giao thông tại các điểm thi; hỗ trợ các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe,...).</p> <p>8.2. Chiến dịch Mùa hè xanh, Đông ấm, Tình nguyện (lao động công ích; dọn dẹp đường làng ngõ xóm/vệ sinh trường học, trồng hoa/cây xanh, xây dựng công trình thanh niên; tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn...).</p> <p>8.3. Hoạt động hỗ trợ cộng đồng, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn</p>		<p>Tháng 7-12/2023</p> <p>Cả năm</p>	<p>Lào Cai</p> <p>Hà Nội và các điểm lân cận</p>	<p>- Tỉnh đoàn Lào Cai, huyện đoàn Bát Xát</p> <p>- Hội LHPN Lào Cai, Bát Xát</p> <p>Đoàn Thanh niên các đơn vị trên địa bàn</p>

*luc*